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KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước  

và khoáng sản năm 2023 trên địa bàn xã Mẫu Sơn 

 

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2023 của UBND 

huyện Cao Lộc về công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước và khoáng sản năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc; 

UBND xã Mẫu Sơn xây dựng Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về bảo 

vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản năm 2023 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần thay đổi tích cực diện mạo, môi trường, đáp ứng sự phát triển 

bền vững và tạo nền tảng hình thành không gian sống lý tưởng cho người dân trên 

địa bàn. 

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước và khoáng sản, tạo chuyển biến tích cực trong việc chấp hành pháp luật cũng 

như hiểu được quyền lợi và vai trò trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức đối với 

công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản. 

- Chủ động ngăn ngừa, kiểm soát, ngăn chặn, xử lý các hành vi gây ô nhiễm 

môi trường, ô nhiễm nguồn nước, khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ 

môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản tạo sự chuyển biến về nhận thức và 

hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính 

trị, cán bộ, đảng viên, nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn về công tác bảo vệ 

môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức thực hiện công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và 

khoáng sản phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Phát triển kinh tế - xã hội 

phải đi đôi với bảo vệ môi trường, tập trung ngăn chặn mức độ gia tăng ô nhiễm, 

khắc phục suy thoái, phục hồi và nâng cao chất lượng môi trường, sử dụng nước và 

khoáng sản hợp lý, tiết kiệm tài nguyên nước và phòng chống các tác hại của nước 

do các hoạt động của con người gây ra, việc khai thác tài nguyên khoáng sản phải 

thực hiện đúng quy hoạch. 
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- Việc triển khai Kế hoạch phải phát huy tốt những kết quả đã đạt được, 

khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước và khoáng sản. Từng nhiệm vụ được cụ thể hóa, gắn với trách nhiệm của cơ 

quan, đơn vị, nhân dân trên địa bàn xã trong quá trình triển khai. 

II. NỘI DUNG 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành: 

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước và khoáng sản trên địa bàn xã theo các quy định của pháp luật và của UBND 

tỉnh, UBND huyện; thực hiện ý kiến chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và 

Môi trường, UBND huyện và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý và bảo 

vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản tại địa phương. 

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước và khoáng sản theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của UBND cấp xã, 

phường, thị trấn. 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện công tác bảo vệ 

môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản xuống các thôn trên địa bàn xã Mẫu 

Sơn. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, tài 

nguyên nước và khoáng sản 

- Đổi mới và tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản nhằm nâng 

cao nhận thức cho các cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan, các đồng chí Bí 

thư chi bộ thôn, các đồng chí trưởng thôn và nhân dân trên địa bàn xã Mẫu Sơn. 

- Tuyên truyền và yêu cầu các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn xã 

thực hiện tiết kiệm, chống láng phí và sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên nước 

trên địa bàn. Quản lý và xử lý các nguồn thải phát sinh từ quá trình sinh hoạt, sản 

xuất để không gây ô nhiễm môi trường, không ô nhiễm nguồn nước. 

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân hạn chế sử dụng túi nilon 

khó phân hủy; khuyến khích sử dụng các loại túi làm bằng vật liệu dễ phân hủy, 

thân thiện với môi trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “chống rác 

thải nhựa” trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền và vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn 

hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6), ngày nước thế giới (22/3), ngày làm 

cho thế giớ sạch hơn, giờ trái đất (20/9) …để thấy được tầm quan trọng của việc 

bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân không được tự ý khai thác trái phép các 

nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa bàn khi chưa được sự đồng ý cho phép bằng 

văn bản của cơ quan chức năng nhà nước. 
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3. Tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ 

môi trường và tài nguyên nước. 

- Tổ chức kiểm tra, rà soát nhằm phát hiện các hành vi vi phạm về bảo vệ 

môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản để kịp thời ngăn chặn và xử lý 

theo quy định của pháp luật. 

- Kiểm tra, xử lý các ý kiến, kiến nghị phản ánh của cử tri liên quan đến các 

vấn đề môi trường trên địa bàn xã Mẫu Sơn. 

4. Quản lý, thu gom rác thải trên địa bàn xã 

- Đối với chất thải rắn: Trước mắt đề nghị các hộ gia đình tự làm chỗ đựng 

rác bằng vật liệu tre nứa; thu gom và xử lý bằng cách đốt; chất thải hữu cơ xử lý 

bằng cách chôn hoặc tận dụng làm phân bón, thức ăn cho gia súc, gia cầm. 

- Đối với chất thải nguy hại (vỏ bao, chai lọ đựng thuốc BVTV): Tuyên 

truyền, vận động nhân dân sau khi sử dụng, sẽ thu gom lại, không vứt hoặc xả ra 

môi trường gây ô nhiễm môi trường. 

5. Giải quyết các TTHC liên quan đến lĩnh vực BVMT, tài nguyên nước 

và khoáng sản 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật và công khai các TTHC liên quan đến 

BVMT, tài nguyên nước và khoáng sản thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã 

đảm bảo theo quy định. 

- Hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết các TTHC đảm bảo theo quy định. 

- Đối với hoạt động khai thác khoáng sản: Phối hợp chỉ đạo các đơn vị hoạt 

động khai thác khoáng sản thực hiện nghiêm túc các cam kết về công tác quản lý 

tài nguyên và bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước. Quản lý tốt việc khai thác 

cát, sỏi phục vụ xây dựng nông thôn mới. Xử lý vi phạm việc lợi dụng khai thác, 

san lấp, cải tạo mặt bằng trái quy định của pháp luật.  

- Tăng cường các hoạt động: Bảo vệ các loài động vật hoang dã quý hiếm, 

các giống cây trồng, cây dược liệu, vật nuôi có giá trị; bảo vệ và giữ gìn các nguồn 

gen bản địa quý hiếm; ngăn chặn hiệu quả sự xâm nhập phát triển của sinh vật 

ngoại lai xâm hại. 

- Gắn công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản 

với việc triển khai đầu tư các dự án, công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ 

- Chủ tịch UBND xã: phụ trách chung trong công tác quản lý nhà nước về 

bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản. 

- Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách: thực hiện nhiệm vụ chính trong lĩnh vực 

bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản; chỉ đạo công chức phụ trách 

chuyên môn thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên 



 4 

nước và khoáng sản theo quy định; chỉ đạo triển khai kế hoạch đến các đoàn thể, 

cán bộ, công chức trong cơ quan và Trưởng thôn các thôn trên địa bàn. 

2. Công chức Địa chính – Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường 

- Thực hiện công tác chuyên môn về công tác quản lý, bảo vệ môi trường, tài 

nguyên nước và khoáng sản trên địa bàn xã theo sự lãnh đạo, chỉ đạo và phân công 

nhiệm vụ của lãnh đạo UBND xã. 

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn, các đoàn thể, cán bộ công chức 

của UBND xã tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản cho người dân; 

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các đồng chí Trưởng thôn triển khai kế hoạch 

này trên địa bàn các thôn; tổng hợp, đề xuất giải quyết kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình thực hiện với UBND xã; 

- Tổ chức hoặc phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan 

liên quan tiến hành kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ môi 

trường, tài nguyên nước và khoáng sản để kịp thời ngăn chặn và đề xuất xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

- Tổng hợp báo cáo về UBND huyện qua Phòng Tài nguyên và Môi trường 

theo định kỳ. 

3. Mặt trận và các đoàn thể xã Mẫu Sơn 

Mặt trận và các đoàn thể xã tùy thuộc vào chức năng, nhiệm vụ của mình 

chủ động phối hợp tham gia trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi 

trường, tài nguyên nước và khoáng sản trên địa bàn theo quy định. 

4. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã 

- Trưởng thôn cùng với các đoàn thể của thôn tùy thuộc vào đặc điểm tình 

hình của địa phương triển khai tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi 

trường; Luật Tài nguyên nước; Luật Khoáng sản và các văn bản hướng dẫn luật 

đến cộng đồng dân cư của thôn. 

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của UBND xã liên 

quan đến công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản đến mọi 

người dân trên địa bàn thôn quản lý. 

- Tuyên truyền và vận động người dân thực hiện việc giữ gìn vệ sinh chung, 

vứt rác đúng nơi quy định, tổ chức thu gom vệ sinh đường làng ngõ xóm, nạo vét 

kênh mương theo quy định để hưởng ứng các ngày lễ lớn liên quan đến bảo vệ môi 

trường, tài nguyên nước và khoáng sản. 

- Phát hiện, báo cáo lên UBND xã đối với các trường hợp có hành vi vi 

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản để kịp thời 

ngăn chặn và xử lý theo quy định của pháp luật; 

- Phối hợp tham gia với chính quyền địa phương trong quá trình kiểm tra, 
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xác minh, củng cố hồ sơ xử lý đối với các trường hợp vi phạm. 

- Báo cáo kết quả về triển khai thực hiện công tác BVMT, tài nguyên nước 

và khoáng sản về UBND xã theo định kỳ, hàng năm hoặc khi được yêu cầu. 

Trên đây là kế hoạch công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài 

nguyên nước và khoáng sản năm 2023 trên địa bàn xã Mẫu Sơn. Trong quá trình 

thực hiện nếu có gì vướng mắc đề nghị các đồng chí báo cáo, đề xuất với UBND 

xã để xem xét giải quyết./.  

 
 

Nơi nhận:                                                                          
 - UBND huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ và cac đoàn thể xã; 

- CC Địa chính; 

- 02 trưởng thôn; 

- Lưu: VP. 

                                                  

 

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

      CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

    Lương Văn Lan 
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